

Τροπολογία 5
Cristian Terhes
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Πρόταση ψηφίσματος **B9-0162/2024**
Επιτροπή Πολιτικών Ελευθεριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων
Ο χρόνος που χρειάζεται η Ευρωπαϊκή Επιτροπή για να διαχειριστεί αιτήματα για πρόσβαση του κοινού σε έγγραφα

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 4 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

4α. υπενθυμίζει με μεγάλη ανησυχία ότι το 2021, μετά από αίτημα για πρόσβαση του κοινού σε γραπτά μηνύματα μεταξύ της Προέδρου της Επιτροπής, Ursula von der Leyen, και του διευθύνοντα συμβούλου φαρμακευτικής εταιρείας σε σχέση με την αγορά από την Επιτροπή εμβολίων κατά της COVID-19, η Επιτροπή αρνήθηκε να αναγνωρίσει ότι αυτά τα γραπτά μηνύματα emπίπτουν στον ορισμό του «εγγράφου» βάσει του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1049/2001· υπενθυμίζει ότι η καταγραφή εγγράφου αποτελεί συνέπεια και όχι προϋπόθεση για την ύπαρξη του εν λόγω εγγράφου· λαμβάνει υπό σημείωση το πόρισμα της Διαμεσολαβήτριας για κακοδιοίκηση από την Επιτροπή στην υπόθεση αυτή· εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν έδωσε συνέχεια στη σύσταση που απηύθυνε η Διαμεσολαβήτρια αφού διενήργησε την έρευνά της, να προβεί σε νέα αναζήτηση σχετικών γραπτών μηνυμάτων· καλεί την Επιτροπή να προβεί αμελλητί σε πλήρη αναζήτηση· εκφράζει τη βαθιά του ανησυχία για την αυξανόμενη απόσταση μεταξύ των πολιτών και των θεσμικών οργάνων της ΕΕ, που έχει επιδεινωθεί εξαιτίας της κατάστασης αυτής·

Or. en

12.3.2024

B9-0162/6

Τροπολογία 6
Cristian Terhes
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Πρόταση ψηφίσματος **B9-0162/2024**
Επιτροπή Πολιτικών Ελευθεριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων
Ο χρόνος που χρειάζεται η Ευρωπαϊκή Επιτροπή για να διαχειριστεί αιτήματα για πρόσβαση του κοινού σε έγγραφα

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 4 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

4β. σημειώνει με μεγάλη ανησυχία ότι το γραφείο της Διαμεσολαβήτριας έχει λάβει πολλές καταγγελίες πολιτών σχετικά με ακραίες καθυστερήσεις στην παροχή πρόσβασης σε ζητούμενα έγγραφα· υποστηρίζει τις απόψεις της Διαμεσολαβήτριας ότι η καθυστερημένη πρόσβαση συνιστά επί της ουσίας άρνηση παροχής πρόσβασης και ότι οι διοικητικές διαδικασίες θα πρέπει να εξορθολογιστούν, ώστε να διασφαλίζεται η έγκαιρη πρόσβαση των πολιτών στα έγγραφα·

Or. en

12.3.2024

B9-0162/7

Τροπολογία 7
Cristian Terhes
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Πρόταση ψηφίσματος **B9-0162/2024**
Επιτροπή Πολιτικών Ελευθεριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων
Ο χρόνος που χρειάζεται η Ευρωπαϊκή Επιτροπή για να διαχειριστεί αιτήματα για πρόσβαση του κοινού σε έγγραφα

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική αναφορά 10 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

– *έχοντας υπόψη τη διαδικασία
απαλλαγής του 2021 όσον αφορά τον
γενικό προϋπολογισμό της ΕΕ – Επιτροπή
και εκτελεστικοί οργανισμοί^{1α},*

*^{1α} Κείμενα που εγκρίθηκαν,
P9_TA(2023)0137.*

Or. en

12.3.2024

B9-0162/8

Τροπολογία 8
Cristian Terheş
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Πρόταση ψηφίσματος **B9-0162/2024**
Επιτροπή Πολιτικών Ελευθεριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων
Ο χρόνος που χρειάζεται η Ευρωπαϊκή Επιτροπή για να διαχειριστεί αιτήματα για πρόσβαση του κοινού σε έγγραφα

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 4 γ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

4γ. υπενθυμίζει ότι, σύμφωνα με την Ευρωπαϊά Διαμεσολαβήτρια, οι περιορισμοί στην πρόσβαση στα έγγραφα, ιδίως στα νομοθετικά έγγραφα, θα πρέπει να αποτελούν εξαίρεση και να περιορίζονται στο απολύτως αναγκαίο· υπενθυμίζει, επιπλέον, ότι κάθε απόφαση άρνησης παροχής πρόσβασης του κοινού σε έγγραφα πρέπει να στηρίζεται σε σαφώς και αυστηρώς καθορισμένες από τον νόμο εξαιρέσεις και να συνοδεύεται από εύλογη και συγκεκριμένη αιτιολόγηση, ώστε να μπορούν οι πολίτες να κατανοούν την άρνηση της παροχής πρόσβασης και να αξιοποιούν αποτελεσματικά τα διαθέσιμα ένδικα μέσα· θεωρεί ότι μια πιο προορατική προσέγγιση θα συμβάλει στη διασφάλιση ουσιαστικής διαφάνειας και στην πρόληψη δαπανηρών και επαχθών νομικών διαφορών μεταξύ πολιτών και θεσμικών οργάνων·

Or. en

12.3.2024

B9-0162/9

Τροπολογία 9
Cristian Terhes
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Πρόταση ψηφίσματος **B9-0162/2024**
Επιτροπή Πολιτικών Ελευθεριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων
Ο χρόνος που χρειάζεται η Ευρωπαϊκή Επιτροπή για να διαχειριστεί αιτήματα για πρόσβαση του κοινού σε έγγραφα

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 5 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

5β. καταδικάζει την έλλειψη διαφάνειας από την Επιτροπή και τις φαρμακευτικές εταιρείες όσον αφορά την ανάπτυξη, την αγορά και τη διανομή εμβολίων κατά της COVID-19.

Or. en

12.3.2024

B9-0162/10

Τροπολογία 10
Cristian Terhes
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Πρόταση ψηφίσματος **B9-0162/2024**
Επιτροπή Πολιτικών Ελευθεριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων
Ο χρόνος που χρειάζεται η Ευρωπαϊκή Επιτροπή για να διαχειριστεί αιτήματα για πρόσβαση του κοινού σε έγγραφα

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 4 δ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

4δ. σημειώνει με ανησυχία ότι, μέχρι σήμερα, η Επιτροπή δεν έχει καταστήσει διαθέσιμες τις πλήρεις εκδόσεις των συμβάσεων που υπέγραψε με τους παραγωγούς εμβολίων κατά της COVID-19, όχι μόνο στο κοινό, αλλά ούτε καν στους βουλευτές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου·

Or. en

12.3.2024

B9-0162/11

Τροπολογία 11

Cristian Terhes

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Πρόταση ψηφίσματος

B9-0162/2024

Επιτροπή Πολιτικών Ελευθεριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων

Ο χρόνος που χρειάζεται η Ευρωπαϊκή Επιτροπή για να διαχειριστεί αιτήματα για πρόσβαση του κοινού σε έγγραφα

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 4 δ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

4δ. καλεί την Επιτροπή να δημοσιεύσει αμέσως τις πλήρεις εκδόσεις των συμφωνιών αγοράς για τα εμβόλια κατά της COVID-19.

Or. en

12.3.2024

B9-0162/12

Τροπολογία 12

Cristian Terhes

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Πρόταση ψηφίσματος

B9-0162/2024

Επιτροπή Πολιτικών Ελευθεριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων

Ο χρόνος που χρειάζεται η Ευρωπαϊκή Επιτροπή για να διαχειριστεί αιτήματα για πρόσβαση του κοινού σε έγγραφα

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 6 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

6α. υπενθυμίζει ότι, στο ψήφισμά του σχετικά με την πρόσβαση του κοινού στα έγγραφα – ετήσια έκθεση για τα έτη 2019-2021, το Κοινοβούλιο υπογράμμισε ότι η Επιτροπή διαγράφει έγγραφα, συμπεριλαμβανομένων των πρακτικών των συνεδριάσεων κεκλεισμένων των θυρών, των εκθέσεων και των εσωτερικών εγγράφων· εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι η πρακτική αυτή έχει οδηγήσει στην εξαφάνιση σημαντικής αλληλογραφίας που σχετίζεται με αποφάσεις πολιτικής· καλεί την Επιτροπή να διασφαλίσει τη συστηματική καταχώριση και αρχειοθέτηση της μη ιδιωτικής αλληλογραφίας που αφορά καίριες πολιτικές αποφάσεις και δαπάνες·

Or. en

12.3.2024

B9-0162/13

Τροπολογία 13
Cristian Terhes
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Πρόταση ψηφίσματος **B9-0162/2024**
Επιτροπή Πολιτικών Ελευθεριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων
Ο χρόνος που χρειάζεται η Ευρωπαϊκή Επιτροπή για να διαχειριστεί αιτήματα για πρόσβαση του κοινού σε έγγραφα

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

11α. σημειώνει ότι η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία επιβεβαίωσε ότι βρίσκεται σε εξέλιξη έρευνα για την απόκτηση εμβολίων κατά της COVID-19 στην Ένωση^{1α}.

^{1α} Ευρωπαϊκή Εισαγγελία, «Ongoing EPPO investigation into the acquisition of COVID-19 vaccines in the EU», 14 Οκτωβρίου 2022.

Or. en

12.3.2024

B9-0162/14

Τροπολογία 14
Cristian Terhes
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Πρόταση ψηφίσματος **B9-0162/2024**
Επιτροπή Πολιτικών Ελευθεριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων
Ο χρόνος που χρειάζεται η Ευρωπαϊκή Επιτροπή για να διαχειριστεί αιτήματα για πρόσβαση του κοινού σε έγγραφα

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 2 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

2α. εκφράζει την ικανοποίησή του για τις πρακτικές συστάσεις της Διαμεσολαβήτριας σχετικά με τον τρόπο καταγραφής γραπτών και στιγμιαίων μηνυμάτων που αποστέλλονται ή λαμβάνονται από μέλη του προσωπικού υπό την επαγγελματική τους ιδιότητα^{1α}. αναγνωρίζει ότι τα γραπτά και τα στιγμιαία μηνύματα που σχετίζονται με την εργασία αποτελούν «έγγραφα» κατά την έννοια του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1049/2001 για την πρόσβαση του κοινού στα έγγραφα και καλεί τα άλλα θεσμικά και λοιπά όργανα και οργανισμούς της ΕΕ να το αναγνωρίσουν, να δώσουν συνέχεια στις σχετικές συστάσεις της Διαμεσολαβήτριας και να δημοσιοποιήσουν τα μέτρα με τα οποία έδωσαν συνέχεια·

^{1α} Ευρωπαίος Διαμεσολαβητής, «Καταληκτικό σημείωμα σχετικά με τη στρατηγική πρωτοβουλία για τον τρόπο με τον οποίο τα θεσμικά και λοιπά όργανα και οι οργανισμοί της ΕΕ καταγράφουν κείμενο και άμεσα μηνύματα που αποστέλλονται/παραλαμβάνονται από τα μέλη του προσωπικού υπό την επαγγελματική τους ιδιότητα» (SI/4/2021/MIG)», 13 Ιουλίου 2022.

